
 

ANO XXXVII                N.º 195                 04/12/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 026 (VINTE E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 
SEÇÃO I 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 

 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR......................................................................................................................................................................003 

GAR............................................................................................................................................................................013 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
SFC, TEP, SSC....................................................................................................................................................................014 

 

SEÇÃO IV 

 

EDITAL 

 

INGRESSO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA................................016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO I                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: Nº 23069.007655/07-02 

 

INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções. 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Universidade Pedagógica Moçambiquete 

(Maputo – Moçambique). 

 

OBJETO: Desenvolver o Intercâmbio de estudantes, professores, pesquisadores e pessoal técnico e 

administrativo de nível superior e de publicações e outros materiais de interesse comum. 

  

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da data da última assinatura. 

 

DATA: 17 de agosto de 2007. 

 

RESOLUÇÕES: CEP nº. 184/2007. 

 

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 

UFF e ROGÉRIO JOSÉ UTHUI, Reitor da Universidade Pedagógica Moçambiquete (Maputo – 

Moçambique). 

 

 

 

 

Publique-se 

 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 37.530, de 06 de novembro de 2007. 

 

  

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.011569/07-96, 

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 16/10/2007, RITA DE CASSIA URUGUAY, Matrícula SIAPE nº. 307851, 

da função gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de Graduação em 

Arquitetura e Urbanismo do Centro Tecnológico - Código FG-07, para a qual foi designada através 

da Portaria nº. 30.364, de 12/09/2002. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.531, de 06 de novembro de 2007. 

 

  

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.042710/07-01, 

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 12/07/2007, ROSANGELA PEIXOTO DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1090183, da função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Análise 

Geoambiental do Instituto de Geociências do Centro de Estudos Gerais - Código FG-07, para a 

qual foi designada através da Portaria nº. 34.633, de 07/02/2006. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 04 

 

 

PORTARIA Nº. 37.556, de 19 de novembro de 2007. 

 

  

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.051092/07-81, 

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 31/10/2007, ANITA PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 308285, da 

função gratificada de Chefe do Serviço de Apropriação Financeira da Divisão de Administração 

Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - 

Código FG-05, para a qual foi designada através da Portaria nº. 20.755, de 01/12/1994. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.557 de 19 de novembro de 2007. 

 

 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.051092/07-81, 

 

RESOLVE: 

  

1- Designar, a partir de 01/11/2007, ANITA PEREIRA DA SILVA, Técnico em Contabilidade, 

código 701224, Matrícula SIAPE nº 308285, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão 

de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de 

Planejamento - Código FG-04. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 05 

 

 

PORTARIA Nº. 37.558 de 19 de novembro de 2007. 

 

  

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.051093/07-26, 

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 31/10/2007, ANTONIO FERNANDO RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 

304532, da função gratificada de Chefe do Serviço de Orçamento e Análise Contábil de Pessoal da 

Divisão de Contabilidade do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de 

Planejamento - Código FG-05, para a qual foi designado através da Portaria nº 31.860, de 06/10/2003. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

PORTARIA Nº. 37.559 de 19 de novembro de 2007. 

 

 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.051093/07-26, 

 

RESOLVE: 

  

1- Designar, a partir de 01/11/2007, ANTONIO FERNANDO RIBEIRO, Assistente em 

Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 304532, para exercer a função gratificada de 

Chefe do Serviço de Apropriação Financeira da Divisão de Administração Financeira do 

Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-05. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 06 

 

 

PORTARIA Nº. 37.575 de 23 de novembro de 2007. 

 

 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.052749/07-28, 

 

RESOLVE: 

  

1- Exonerar a pedido, a partir de 20/11/2007, HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS, Matrícula 

SIAPE nº 1080148, do cargo de direção de Assessor do Reitor - Código CD-04, para o qual foi 

nomeado através da Portaria nº 36.011, de 23/11/2006. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 07 

 

 

PORTARIA Nº. 37.598, de 29 de novembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, cumprindo o que determina o artigo da 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em 

vista o que consta do processo nº 23069.051904/07-99. 

 

RESOLVE: 

 

1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-

Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório. 

 

 

MATRICULA NOME CARGO VENC. ESTÁGIO 

1465579 AIMAN JORGE HENRIQUE FRANCO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 16/08/2007 

1474850 ALEXANDRE  CARVALHO PONTES TÉCNICO DE LABORATÓRIO 29/09/2007 

1462401 ALEXANDRE FELIPE FACURI CARNEIRO DIAS TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS 30/07/2007 

1462352 ALEXSANDER MOREIRA SIQUEIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO 21/07/2007 

1461842 ALINE DA SILVA MARQUES PSICÓLOGO 20/07/2007 

1461851 ALINE DE CARVALHO AMAND PILAR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 06/08/2007 

1463657 ALVARO FARIA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 19/07/2007 

1461496 ANA PAULA DA ROCHA SERRANO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 22/07/2007 

1465533 ANA PAULA MATOS BAZILIO BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA 17/08/2007 

1462358 ANDERSON FELIPE SOARES LEITE ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 20/07/2007 

1462393 ANDRE  FARIAS DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 20/07/2007 

1460492 ANNA BARBOSA SOARES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 20/07/2007 

1461029 ANTONIO CARLOS CELESTE TÉCNICO EM CONTABILIDADE 26/07/2007 

1467725 BEATRIZ BAHIA GOMES DA SILVA FARIA TÉCNICO EM ARQUIVO 15/09/2007 

1460438 CAMILA LOPES GONÇALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 30/07/2007 

1466421 CARLOS ALBERTO SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 13/08/2007 

1462364 CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 29/07/2007 

1461037 CARLOS EDUARDO CABRAL DA CUNHA ANALISTA TEC. DA INFORMAÇÃO 27/07/2007 

1460489 CARLOS EDUARDO SOARES DA CRUZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 19/07/2007 

1461846 CARLOS FREDERICO MARQUES GUIMARÃES TÉCNICO DE LABORATÓRIO 09/08/2007 

1462398 CARLOS HENRIQUE VIDAL JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 23/07/2007 

1467980 CAROLINA SOUZA DA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO 09/09/2007 

1460863 CLAUDIA PENHA BORGES DE ABREU CONTADOR 19/07/2007 

1460494 CLEIDE CRISTINA DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26/07/2007 

1464579 COLUMBINO TEIXEIRA DE OLIVEIRA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 30/07/2007 

1461529 CRISOSTOMO LIMA DO NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 20/07/2007 

1461859 DANIEL ALCANTARA FERREIRA BARBOSA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 22/07/2007 

1464580 DANIEL CORREA CANECO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 17/08/2007 

1463750 DANIEL GOLTARA  MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 20/07/2007 

1461848 DANIEL HALL DE MATTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 11/08/2007 

1460114 DOUGLAS NUNES DE PAULA ANALISTA TEC. DA INFORMAÇÃO 19/07/2007 

1463751 DOUGLAS TRUGILHO DE  AZEVEDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 21/07/2007 

1467276 EDSON LUIZ LIMA DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 09/08/2007 

1461791 EDUARDO GREGÓRIO DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 21/07/2007 

1461039 EDUARDO WALLACE SCHIMKUS DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 04/08/2007 

1462390 ERICK MOURA CARDINOT ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 04/08/2007 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 08 

 

1467021 FABIANA MENEZES SANTOS DA SILVA BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA 26/08/2007 

1460859 FERNANDO CARLOS BRAGA DO NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 02/08/2007 

1463753 FERNANDO HENRIQUE DE PAULA MONTENEGRO TÉCNICO DE LABORATÓRIO 21/07/2007 

1462361 FLAVIO ROBERTO CARVALHO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 27/07/2007 

1464562 GISELE BORGES  DE FARIA SOUZA  DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 16/08/2007 

1461512 GISELLA CHINELLI PRODUTOR CULTURAL 02/08/2007 

1464242 GLORIA  MARIA  DE PAULA OLIVEIRA ANALISTA TEC. DA INFORMAÇÃO 19/07/2007 

1464571 HELGA ALIVERTI NAZARIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 17/08/2007 

1461871 IGOR RODRIGUES RIZZO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 29/07/2007 

1465370 IVANA PEREIRA TAVARES SIMÕES TÉCNICO EM ARQUIVO 02/08/2007 

1461033 IVANETE PAIVA VIEIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADE 06/08/2007 

2311497 JEFERSON BATISTA DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 19/07/2007 

1464388 JERÔNIMO VICENTE FIGUEIRA MENEZES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 06/08/2007 

1461467 JOACIR DE OLIVEIRA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 29/07/2007 

1461850 JOÃO VICTOR F. DO N. DE  ALBUQUERQUE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇAÕ 06/08/2007 

1461797 JORGE MARTINS FAGUNDES TÉCNICO EM ARQUIVO 20/07/2007 

1461790 JOSE AFRANIO BRENELLI TÉCNICO DE LABORATÓRIO 20/07/2007 

1467239 JOSE FERNANDO DA SILVA RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 25/08/2007 

1461532 JOSÉ SOARES BARROSO JUNIOR TÉCNICO TECN. DA INFORMAÇÃO 02/08/2007 

1474834 JULIANA JOAQUIM GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇAO 23/08/2007 

1463752 JULIO MIRANDA GOMES XAVIER ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇAO 21/07/2007 

6302765 JUSSARA  MOORE DE FIGUEIREDO BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA 13/08/2007 

1461519 LAFFAYETE DE SOUZA ALVARES JUNIOR BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA 22/07/2007 

1461868 LEANDRO MARTINS DE LIMA TÉC. TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 29/07/2007 

1460472 LEILA FERREIRA DE SOUZA BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA 02/08/2007 

1463324 LEILA LISBOA SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇAO 16/08/2007 

1466311 LIGIA POLYCARPO MARTINS MEDEIROS BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA 27/08/2007 

1467273 LILIA WILLIAM GONÇALVES BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA 03/09/2007 

1464263 LUIS EDUARDO TERRA DE ALMEIDA TÉCNICO DE LABORATÓRIO 27/07/2007 

1465319 LUIZ CLAUDIO GOMES BARBOZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇAO 18/08/2007 

1461032 MARCOS DA SILVA PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 05/08/2007 

1433446 MARCOS DE CASTRO PINTO TÉCNICO DE LABORATÓRIO 02/08/2007 

1464272 MARCUS VINICIUS MAIA RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 22/07/2007 

1464214 MARGARIDA BARRETTO SOLON MELLO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 19/07/2007 

1467018 MARIA ISABEL MANSUR DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 24/08/2007 

1466301 MARIANA GOMES PAULSE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 19/07/2007 

1461484 MARIANA LINHARES PEREIRA RESENDE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 20/07/2007 

1462385 MARIANE TEIXEIRA FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 04/08/2007 

1461668 MAURICIO DOS SANTOS JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 19/07/2007 

1461843 NATHALIA DOS SANTOS LOPES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 22/072007 

1465608 PATRICIA PAULA CARVALHO DE AZEVEDO ECONOMISTA 19/08/2007 

1462400 PAULO VICTOR PERES PACHE FARIA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 19/07/2007 

1462314 RAFAEL GERARDO RODRIGUES DO NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 20/07/2007 

1462397 RAFAEL MOREIRA CARVALHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 04/08/2007 

1461847 RAFAEL PEREIRA DE ABREU TÉCNICO DE LABORATÓRIO 10/08/2007 

1467279 REGINA DE OLIVEIRA NOVAES SILVA BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA 23/08/2007 

1463606 RENATA DA ROCHA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 02/08/2007 

1460469 RENATA PACHECO ABREU ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 02/08/2007 

1461528 RICARDO JUNIOR MECENAS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 29/07/2007 

1336432 ROBERTO ARAÚJO DE FREITAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 16/08/2007 

1461856 RODRIGO LOURENÇO DA CRUZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26/07/2007 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 09 

 

1464306 RODRIGO LUIS SOARES CRUZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 02/08/2007 

1460860 ROGERIO DE MELO ARAÚJO TÉCNICO EM ARQUIVO 04/08/2007 

1466424 RONI GONÇALVES PY ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 27/08/2007 

1460477 SABRINA BARBOSA REBELLO LESSA RIBEIRO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 20/07/2007 

1462382 SAMARA BRAGA DO NASCIMENTO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 29/072007 

1465375 SIMONE KREPSKY VALLADARES SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 20/07/2007 

1461810 THIAGO MARTINS WILMAN ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 09/08/2007 

1465376 VERONICA NOVAES ESTEVES ROCHA BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA 11/08/2007 

1462362 VITOR PY BRAGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 22/07/2007 

1460491 VIVIANE BASTOS PINHEIRO PANTALEÃO ODONTÓLOGO 19/07/2007 

1475287 VIVIANE CECILIA DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO        29/09/2007 

1462381 YASSER ISSMAIL MOHSEN TÉCNICO DE LABORATÓRIO 19/07/2007 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

    

  
PORTARIA Nº. 37.599 de 03 de   dezembro    de 2007. 

 

 

EMENTA: Constitui Comissão para proceder ao levantamento 

do Inventário dos Bens Móveis e dos Bens 

existentes no Almoxarifado do Colégio Agrícola 

Ildefonso Bastos Borges – CTAIBB, com vistas 

ao encerramento do exercício de 2007. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o que consta no Memorando nº. 170/2007, de 30 de novembro de 2007, da 

Direção do Colégio Agrícola Ildefonso Bastos Borges (CTAIBB), 

 

RESOLVE: 

 

1- Constituir Comissão para proceder ao levantamento do Inventário dos Bens Móveis e dos Bens 

existentes no Almoxarifado do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges, com vistas ao 

encerramento do exercício de 2007. 

 

II - Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: LANUSSE CORDEIRO DE 

ARAÚJO, Professor de 1º e 2º Graus, matrícula SIAPE nº 2350101; CLINIMAR OLIVEIRA 

AMARAL, Técnico em Agropecuário, matrícula SIAPE nº 1078097; KLEBERSON CORDEIRO 

ARAÚJO, Professor de 1º e 2º Graus, matrícula SIAPE nº 1456588 e Sandra MÁRCIA 

GONÇALVES DE SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0311304. 

 

III - A presidência da Comissão caberá ao servidor LANUSSE CORDEIRO DE ARAÚJO. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 010 

 

 

PORTARIA Nº. 37.600, de  03 de  dezembro de 2007. 

 

            

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional e/ou     

Incentivo de Titulação a Docentes. 

                                    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 

presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 

Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 

CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no.   37.600, de  03   de dezembro de 2007. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 

Efeitos financeiros 

a partir de 

01 2216986 23069.031502/07-78 
CICERO ARAUJO PITOMBO 

Adj.1 Adj.2 07.11.2007 

02 2228069 23069.031267/07-34 
PEDRO PAULO DA SILVA SOARES 

Adj.1 Adj.2 25.09.2007 

03 3006773 23069.021392/07-36 
LUCILENE MORANDI 

Adj.1 Adj.2 08.11.2007 

04 1511403 23069.021393/07-81 
LUCIANO DIAS LOSEKANN 

Adj.1 Adj.2 08.11.2007 

05 1496930 23069.042736/07-41 
MARCO MORICONI 

Adj.1 Adj.2 19.10.2007 

06 310445 23069.031501/07-23 
ANA MARIA DIECKMANN 

Adj.2 Adj.3 07.11.2007 

07 310825 23069.041963/07-59 
MARCIO PINON DE OLIVEIRA 

Adj.3 Adj.4 03.08.2007 

08 6311191 23069.031266/07-90 
ISMAR ARAÚJO DE MORAES 

Adj.3 Adj.4 27.09.2007 

09 310380 23069.021391/07-91 
AIRTON DE ALBUQUERQUE QUEIROZ 

Adj.3 Adj.4 18.11.2007 

10 2164575 23069.042919/07-66 
SIMONE MARIA ANDRADE PEREIRA DE SÁ 

Adj.3 Adj.4 06.11.2007 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 011 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 

ANEXO à Portaria no.  37.600, de  03 de dezembro de 2007. 

Ordem Mat. 

SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 

concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 302767 23069.011602/07-88 
LUCIANE PIMENTEL COSTA MONTEIRO 

Adj.4  Doutorado 16.10.2007 

 

 

 
PORTARIA Nº.  37.601 de  03  de dezembro de  2007. 

 

 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 

disciplinar e designação de comissão para 

processá-lo. 

 

    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias  e regimentais, 

     

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.006194/07-42, 

 

RESOLVE: 

    

I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

    

II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: ANTONIO 

FONTANA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 305983, CLAUDIO ROCHA LOPES, 

Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1030020, e EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1083348, cabendo a Presidência ao primeiro. 

   

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 012 

 

 

PORTARIA Nº. 37.602 de  03 de dezembro de 2007. 

  

                          

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

e. 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010543/2007-21, 

 

RESOLVE: 

   

I - Designar, com efeitos retroativos a 20 de novembro de 2007, dentre os membros do Colegiado, 

FERNANDO TOLEDO FERRAZ, Professor de 3º Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 311329, do 

Quadro Permanente da Universidade, para exercer por 4(quatro) anos, a função de Coordenador do 

Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Gestão da Inovação pelo 

Desenvolvimento Local, realizado pelo Departamento de Engenharia de Produção, da Escola de 

Engenharia, integrante do Centro Tecnológico.. 

 

       

II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 013 

 

 

GAR, em 28 / 11 / 2007 

 

 

De acordo com a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação, CANCELO, a partir de 05 de novembro de 2007, a autorização de 

afastamento integral, da Professora TATIANA RANGEL REIS, lotada no Departamento de 

Serviço Social de Niterói/SSN, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, publicada no BS-UFF No 038, 

de 16/03/2004, pág. 08, Seção II, tendo em vista a conclusão (com aprovação na defesa de tese) do 

curso de Doutorado em Serviço Social, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, em 26/10/07, 

e o retorno às atividades departamentais (Proc. 23069.020073/2004-61). 

 

 

Publique-se 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
        

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
         

 

 

GAR, em 28/11/2007  

  

   

De acordo com o Decreto 5.707 de 23/02/06 (art. 9º) e as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e 

tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e Avaliação/DTA/DDRH e da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o AFASTAMENTO do País da seguinte 

servidora: 

 

 

AFASTAMENTO PARCIAL 

 

 

CLAUDIA REGINA SANTOS RIBEIRO, Assistente em Administração, lotada no Instituto de Arte e 

Comunicação Social/IACS, integrante do Centro de Estudos Gerais, para realização do Curso de 

Doutorado em Saúde Coletiva, no Instituto de Medicina Social, da Universidade do Estado do Rio de 

Janeiro/UERJ, no período inicial de 08 de novembro de 2007 a 08 de novembro de 2009, com ônus 

limitado (com Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF). (Proc. 

23069.043100/2007-16). 

 

 

Publique-se 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
        

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 014 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº 16, 21 de novembro de 2007. 

  

 

    

O Chefe do Departamento de Fundamentos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

        

1 - Designar, com base no artigo 5º  de serviço nº 02 de 25/11/2004, da Comissão de Monitoria da 

PROAC, os docentes ISABELA SARMET DE AZEVEDO Matrícula SIAPE 2224766, CLAUDIA 

MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA Matrícula SIAPE 712105 e RICARDO CEZAR 

ROCHA DA COSTA Matrícula SIAPE 1280377, tendo como suplente o Professor PAULO GOMES 

SANGUEDO Matrícula SIAPE 310909  para constituírem a Banca Examinadora para a X Semana de 

Monitora das seguintes disciplinas: SFC 00.086 Dinâmica Capitalista e Questão Social, SFC 00.068 

Teoria Política I, SFC 00.072 Antropologia,  SFC 00.084 Política Social II e SFC 00.071 Psicologia 

Social do SFC 00.088, Desenvolvimento e Desigualdade Regionais, SFC 00.084 Política Social I e 

Direito e Cidadania do    Departamento de Fundamentos. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.    

 

     

JOSE LUIS VIANNA DA CRUZ 

Diretor de Unidade 

# # # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº.  019 de 28 de novembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para fins de 

Progressão Funcional. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os Professores DENISE ALVAREZ, FERNANDO TOLEDO FERRAZ e LUIS 

ERNESTO TORRES GUARDIA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Avaliação para fins de Progressão Funcional do Professor MARCELO GONÇALVES 

FIGUEIREDO, do Departamento de Engenharia de Produção. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

Visto:    

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 015 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº 26, 21 de novembro de 2007. 

  

    

 

O Chefe do Departamento de Serviço Social, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

        

1 - Designar, com base no artigo 5º  de serviço nº 02 de 25/11/2004, da Comissão de Monitoria da 

PROAC, os docentes: HÉLIO DE FREITAS COELHO Matrícula SIAPE 269288, ÉRICA 

TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA Matrícula SIAPE 310736 e KÉTNEN ROSE MEDEIROS 

BARRETO Matrícula 3052580, tendo como suplente a professora IVANA ARQUEJADA FAES 

Matrícula SIAPE 311098 para constituírem a Banca Examinadora para a X Semana de Monitoria das 

disciplinas: SSC 00222  Estágio em Serviço Social I, SSC 00.209 Cotidiano e Identidade no Serviço 

Social, SSC 00.216  Ética em Serviço Social, SSC 00.215  Pesquisa em Serviço Social e SSC 00.208 

Fundamentos Históricos Teórico-Metodológicas do Serviço Social III.    

      

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.    

 

 

Visto:    

 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 016 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 

 

 

INGRESSO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica da Universidade Federal 

Fluminense, considerando o que estabelece a Resolução Nº 37/04 do Conselho de Ensino e 

Pesquisa, torna público o presente edital de ingresso no Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Mecânica, nas áreas de concentração em Mecânica dos Sólidos e em Termociências, 

subáreas de Análise Estrutural, Dinâmica de Sistemas Mecânicos, Fenômenos de Transporte e 

Mecânica Computacional. 

 

1. Vagas 

 

1.1. Mestrado em Engenharia Mecânica 

 

São 40 (quarenta) vagas por período letivo, das quais 10 (dez) vagas estão reservadas para candidatos 

estrangeiros. Caso essas vagas para estrangeiros não sejam preenchidas, serão ocupadas por candidatos 

brasileiros natos. As vagas serão preenchidas através do processo seletivo entre os candidatos inscritos, 

e são destinadas aos candidatos de formação acadêmica em Engenharia Mecânica e áreas afins 

(excluídas licenciaturas). O número total de vagas não será necessariamente preenchido. O ingresso no 

Programa de Pós-Graduação será feito mediante seleção e classificação para o preenchimento das 40 

(quarenta) vagas, assim distribuídas: 

 

1.1.1 20 vagas (5 vagas para estrangeiros) para a área de Mecânica dos Sólidos. 

 

1.1.2. 20 vagas (5 vagas para estrangeiros) para a área de Termociências. 

 

1.2. Doutorado em Engenharia Mecânica 

 

São 40 (quarenta) vagas por semestre, das quais 10 (dez) vagas estão reservadas para candidatos 

estrangeiros. Caso essas vagas para estrangeiros não sejam preenchidas, serão ocupadas por candidatos 

brasileiros natos. As vagas serão preenchidas através do processo seletivo entre os candidatos inscritos, 

e são destinadas aos candidatos de formação acadêmica em Engenharia Mecânica e áreas afins com 

pós-graduação stricto sensu nas mesmas áreas de formação acadêmica. O número total de vagas não 

será necessariamente preenchido. O ingresso no programa de pós-graduação será feito mediante seleção 

e classificação para o preenchimento de 40 (quarenta) vagas, assim distribuídas: 

 

1.2.1. 20 vagas (5 vagas para estrangeiros) para a área de Mecânica dos Sólidos. 

 

1.2.2. 20 vagas (5 vagas para estrangeiros) para a área de Termociências. 

 

2. Inscrição 

 

Estarão abertas a partir de 02/01/2008 em sistema de fluxo contínuo, as inscrições de candidatos à 

seleção do Curso de Mestrado e Doutorado em Engenharia Mecânica da Universidade Federal 

Fluminense. As inscrições para o primeiro período letivo de 2008 serão aceitas até o dia 15/02/2008. 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 017 

 

A inscrição poderá ser feita na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, 

localizada na Rua Passo da Pátria, 156, Sala 213, Bloco E, São Domingos, Niterói/RJ, mediante entrega 

em envelope lacrado contendo: o comprovante do pagamento da taxa de inscrição de R$ 100,00 (cem 

reais), a ficha de inscrição (Anexo A), as duas cartas de referências (Anexo B), a ficha cadastral da Pró-

Reitoria de Assuntos Acadêmicos (Anexo C), todas com preenchimento legível. Só serão aceitas 

inscrições contendo toda a documentação exigida. Em casos excepcionais, mediante solicitação, a 

Comissão de Seleção poderá isentar o candidato do pagamento da taxa de inscrição. 

 

2.1. Período de inscrição 

 

O período de inscrições será de 2 de janeiro de 2008 a 15 de fevereiro de 2008. 

 

 

Endereço postal: 

 

Universidade Federal Fluminense - Escola de Engenharia 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica 

Rua Passo da Pátria, 156 - Campus da Praia Vermelha – São Domingos 

Bloco E - sala 213 - Niterói, RJ, BRASIL- CEP 24.210-240 

Telefones: (55) - 21 - 2629-5591 / 2629-5592 - e-mail: pgmec@mec.uff.br 

 

2.1.1. Serão aceitas as inscrições enviadas pelo correio, desde que postadas até a data do último dia de 

inscrição. 

 

3. Documentação exigida para a inscrição 

 

3.1. Duas cópias autenticadas do diploma de graduação reconhecido pelo MEC. 

 

3.1.1. No caso de apresentação de certificado de conclusão de curso de graduação, este deverá ser 

oficial, com firma reconhecida. 

 

3.1.2. No caso de apresentação do documento citado em 3.1.1., a matrícula do candidato, caso seja 

aprovado, ficará condicionada à apresentação do diploma. 

 

3.1.3. Os títulos obtidos no exterior deverão cumprir exigências constantes da resolução No 18/2002 do 

Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, que está disponível na página:

   

http://www.propp.uff.br/legislacao.htm 

 

3.2. Duas cópias do histórico escolar do curso de graduação. 

 

3.3. Duas cópias autenticadas do diploma ou do certificado de conclusão de curso de pós-graduação 

stricto sensu reconhecido pelo MEC (apenas para o Doutorado). 

  

3.3.1. No caso de apresentação de certificado de conclusão de curso de pós-graduação, este deverá ser 

oficial, com firma reconhecida. 

  

3.3.2. No caso de apresentação do documento citado em 3.3.1, a matrícula do candidato, caso seja 

aprovado, ficará condicionada à apresentação do diploma. 

  

3.3.3. Os títulos obtidos no exterior deverão cumprir exigências constantes da resolução No 18/2002 do 

Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, que está disponível na página: 

 

http://www.propp.uff.br/legislacao.htm 

 

 

mailto:pgmec@mec.uff.br
http://www.propp.uff.br/legislacao.htm
http://www.propp.uff.br/legislacao.htm


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 018 

 

3.4. Duas cópias do histórico do curso de pós-graduação stricto sensu (apenas para o Doutorado). 

 

3.5. Duas cópias do documento de identidade. 

 

3.6. Duas cópias do CPF.  

 

3.7. Uma cópia do curriculum vitæ, no modelo Lattes (ver http://lattes.cnpq.br), em que se demonstrem 

a formação acadêmica, a experiência profissional e a produção intelectual. 

 

3.8. Comprovante original de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$100,00 (cem reais), a ser 

recolhida no Banco do Brasil. Os procedimentos para o pagamento da taxa de inscrição através da guia 

de recolhimento da União são:  

 

 Acessar o sítio da Internet:  

http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp 

 

 Preencher a GRU com os seguintes dados:  

 

o Código da unidade favorecida: 153056;  

o Gestão: 15227;  

o Código de recolhimento: 28830-6;  

o Número de referência: 0250158384;  

o Competência: mês/ano do recolhimento;  

o Vencimento: último dia do mês de competência;  

o CNPJ / CPF do contribuinte;  

o Valor principal: R$100,00;  

o Valor total: R$100,00. 

 

 Clicar em emitir GRU simples e imprimir a guia a ser paga em qualquer agência do Banco do Brasil. 

Mais informações podem ser obtidas através do sítio http://www.uff.br - Guia de Recolhimento da 

União (GRU). 

 

3.8.1. O recolhimento pode ser feito em qualquer agência do Banco do Brasil.  

 

3.8.2. Só serão aceitos os recibos de depósito que contiverem todos os dados especificados acima. 

 

3.8.3. O candidato estrangeiro deve apresentar as cópias do passaporte e do visto de estudante através 

dos quais pode se inscrever no processo de seleção de alunos do ano letivo de 2008. O CPF deve ser 

apresentado pelo candidato estrangeiro no ato da matrícula para que ele possa, caso queira, concorrer à 

bolsa de estudo. 

 

3.8.4. Não haverá devolução da taxa de inscrição. 

 

3.9. Ficha de inscrição (Anexo A do Edital). 

 

3.9.1. Para comunicação com os candidatos, serão considerados os dados informados na ficha de 

inscrição, devendo o candidato atualizá-los na secretaria do Programa, em caso de qualquer alteração. 

 

3.10. Duas cartas de referências (Anexo B do Edital). 

 

3.11. Duas cópias da ficha cadastral da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. Os campos Matrícula do 

Aluno e Código do Curso serão preenchidos pela Coordenação da Pós-Graduação em Engenharia 

Mecânica (Anexo C do Edital). 

 

3.12. Duas fotos 3x4. 

 

http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 019 

 

4. Processo de Seleção 

 

4.1. Candidatos ao Mestrado em Engenharia Mecânica 

 

Os candidatos serão submetidos à seleção com base no Histórico Escolar, no Curriculum Vitæ, nas 

Cartas de Referências, na entrevista, e em toda a documentação exigida para a efetivação da inscrição. 

 

4.2. Candidatos ao Doutorado em Engenharia Mecânica 

 

Para admissão como candidato ao Doutorado em Engenharia Mecânica da Universidade Federal 

Fluminense, exige-se o Grau de Mestre em Engenharia Mecânica ou áreas afins. Em casos especiais, 

esta exigência pode não ser considerada obrigatória pela Comissão de Seleção, se esta reconhecer no 

candidato, experiência suficiente ou conhecimento que se mostre extraordinário sobre a proposta de 

tese. 

 

Os candidatos serão submetidos à seleção com base no Projeto de Tese de Doutorado, Histórico 

Escolar, no Curriculum Vitæ, nas Cartas de Referências, na entrevista, e em toda a documentação 

exigida para a efetivação da inscrição.  

 

4.2.1. O Projeto de Tese de Doutorado deverá ser redigido em língua portuguesa contemplando 

obrigatoriamente os seguintes itens:  

 

 Introdução ao Tema; 

 Justificativa; 

 Objetivos; 

 Bibliografia. 

 

Na folha de rosto, deverá constar a identificação do candidato com a indicação da subárea ou linha de 

pesquisa a que está concorrendo. 

 

4.3. Considerações Gerais 

 

Somente as inscrições que atenderem a todas as exigências deste edital serão avaliadas. Todos os 

interessados, principalmente os de outros municípios, estados e do exterior podem se inscrever através 

de correspondência postal registrada para o endereço indicado no item 2.1. 

 

Os interessados podem obter maiores informações sobre o processo de seleção do Mestrado e 

Doutorado em Engenharia Mecânica da Universidade Federal Fluminense pelo endereço 

http://www.pg.mec.uff.br ou pelos telefones (55)-(21)-2629-5591/5592. Todos os documentos exigidos 

para efetivar a inscrição devem ser deixados num envelope lacrado na Secretaria do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Mecânica ou, preferencialmente, ser encaminhados por correspondência 

postal registrada, com data de postagem até o prazo final, que corresponde ao último dia para a inclusão 

do candidato no processo de seleção do respectivo período letivo e com a posterior comprovação e 

apresentação dos documentos originais, caso haja necessidade. 

 

5. Divulgação de Resultados 

 

O resultado final da seleção será divulgado em 29/02/2008 a partir das 13:00, na Secretaria do 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, localizada à Rua Passo da Pátria, 156, Sala 213, 

Bloco E, São Domingos, Niterói/RJ. 

 

6. Matrícula e Inscrição em Disciplinas 

 

As datas para a matrícula e a inscrição em disciplinas serão informadas na ocasião da divulgação dos 

resultados.  

 

http://www.pg.mec.uff.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 020 

 

7. Concessão de Bolsas 

 

Os candidatos aprovados poderão candidatar-se a bolsa de estudo. Para isso, cada candidato deve 

obrigatoriamente preencher o campo específico do formulário de inscrição (Anexo A). 

 

8. Anexos do Edital 

 

Fazem parte deste Edital, os seguintes documentos: 

 

 Anexo A – Formulário de Inscrição. 

 Anexo B – Cartas de Referências. 

 Anexo C – Ficha Cadastral da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 

 

Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção da Pós-Graduação em 

Engenharia Mecânica da Universidade Federal Fluminense. Este Edital, a ficha de inscrição (Anexo A), 

a carta de referências (Anexo B) e a ficha cadastral da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos (Anexo 

C), estão disponíveis no sítio da internet http://www.pg.mec.uff.br. 

 

 

Niterói, 15 de novembro de 2007. 

 

 

MARIA LAURA MARTINS COSTA 

Coordenadora do Programa de 

Pós-Graduação em Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pg.mec.uff.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 021 

 

ANEXO A 

Ficha de Inscrição 

 

Preencher em letra de imprensa 

 

1 – Dados Pessoais: 

 

Nome completo 

                         

                         

 

Estado civil 

          

 

Data de Nascimento       Local 

  /   /                    

 

Endereço Completo 

                         

                         

 

Bairro 

                         

                         

 

Cidade 

                         

                         

 

CEP 

     -    

 

Telefone 

(      )         

 

Telefone/FAX 

(      )         

 

Endereço eletrônico 

                         

 

Nacionalidade          Naturalidade 

                         

 

Identidade Nº                      Órgão Expedidor  UF     Data 

                   /   /   

 

Registro CREA                              UF 

                  

 

CPF 

         -   

 

Filiação 

 

Nome completo de sua mãe 

                         

                         



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 022 

 

Nome completo de seu pai 

                         

                         

 

Formação universitária 

                         

                         

 

Diplomado em 

  /   /   

 

 

 

Área de Concentração Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

 

Termociências  

 

Mecânica dos Sólidos  

 

 

 

Linha de Pesquisa (Subárea) Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

 

Análise Estrutural  

 

Fenômenos de Transporte  

 

Mecânica Computacional  

 

Dinâmica de Sistemas Mecânicos  

 

Recursos: 

 

Candidato solicita bolsa  

 

Empregador financiará  

 

Recursos Próprios  

 

2 – Dados Sobre as Pessoas que Preencheram as Cartas de Referências: 

 

Nome do Primeiro Avaliador 

                         

                         

 

Título 

                         

 

Instituição 

                         

                         

 

Telefone 

(      )         

 

Endereço Profissional 

                         

                         

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 023 

 

Nome do Segundo Avaliador 

                         

                         

 

Título 

                         

 

Instituição 

                         

                         

 

Telefone 

(      )         

 

Endereço Profissional 

                         

                         

 

4 – Plano de Trabalho: Nas linhas abaixo aponte os motivos que levaram o candidato a se inscrever na Pós-

graduação em Engenharia Mecânica, perspectivas profissionais, áreas de pesquisa de interesse, objetivos após a 

conclusão do curso, etc. (use o verso se necessário). 

 

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

__________________________ 

 

Local:__________________________Data:___/___/___Assinatura:________________________ 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 024 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CENTRO TECNOLÓGICO 

COORDENAÇÃO DA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA 

PROCESSO SELETIVO / 2008 

 

ANEXO B 

 

arta de Referência 

Preencher a máquina ou em letra de imprensa. O candidato deve preencher o primeiro campo. O 

avaliador remeterá a carta de referência diretamente à secretaria do curso em envelope fechado. 

 

1. Nome do candidato: 

_________________________________________________________________________ 

 

Instituição onde colou grau: 

____________________________________________________________________ 

 

Diplomado em: __ __ / __ __ / __ __ 

 

 

Área de Concentração Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

 

Termociências  

 

Mecânica dos Sólidos  

 

 

Linha de Pesquisa (Subárea) Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

 

Análise Estrutural  

  

Fenômenos de 

Transporte 

 

 

Mecânica 

Computacional 

 

  

Dinâmica de Sistemas 

Mecânicos 

 

 

 

2. Nome do Avaliador: ____________________________________________________________ 

 

Título de Maior Grau: _____________________________________________________________ 

 

Telefone Profissional: ( __ __ __.__ __ ) __ __ __ __ - __ __ __ __ 

 

Instituição: ______________________________________________________________________ 

 

Endereço: _______________________________________________________________________ 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 025 

 

3. Relacionamento com o Candidato: 

 

Não conheço o candidato suficientemente. 

 

Conheço o candidato desde _______________ como aluno de graduação no(s) curso(s) de: 

 

______________________________________________________________________________ 

 

Conheço o candidato desde _______________ como aluno de pós-graduação no(s) curso(s) de: 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

Conheço o candidato desde _______________ como meu orientado em trabalho de fim de curso: 

 

______________________________________________________________________________ 

 

Conheço o candidato desde _______________ como: 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

4. Avaliação: 

 

 

CAPACIDADE INTELECTUAL (deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

CRIATIVIDADE (deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

CAPACIDADE DE TRABALHO 

INDIVIDUAL 

(deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

CAPACIDADE DE TRABALHO 

EM EQUIPE 

(deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

CAPACIDADE DE EXPRESSÃO 

ESCRITA 

(deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

CAPACIDADE DE EXPRESSÃO 

ORAL 

(deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

INTERESSE POR ESTUDOS 

AVANÇADOS 

(deficiente) 0 2 4 6 8 10 (excelente)  Não observado 

 

 

 

5. Informações Complementares: ( Favor escrever no verso ) 

 

Local:__________________________Data:___/___/___Assinatura:________________________ 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 195 04/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 026 

 

 

  
FICHA CADASTRAL 

 

ANEXO C (MESTRADO e DOUTORADO 2008 ) 

 

                                            MATRÍCULA DO ALUNO  .    .    .    

 

CÓDIGO DO CURSO 

 -    

 
NOME DO CURSO   (especificar se Mestrado, Doutorado ou Especialização) 

                      

                      

                      

 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E/OU LINHA DE PESQUISA 

                      

                      

                      

 

NOME DO ALUNO 

                      

                      

 
IDENTIDADE                              ÓRGÃO EXP.                                      UF 

                      

 

C P F 

   .    .    -   

 
 

DATA DE NASCIMENTO            NATURALIDADE 

  /   /                       

 
NACIONALIDADE                                                                                     M MASCULINO 

                           

SEXO 

   

                                                                                                                                                      F FEMININO 

ESTADO CIVIL 

          

 

FILIAÇÃO 

                      

 
 

                     

                      

 

ENDEREÇO COMPLETO   (Rua, Av, nº, aptº, bloco, etc) 

                      

                      

 
BAIRRO         CEP 

               .    -    

 

CIDADE                  UF 

                    

 

 DDD                                                    TELEFONE 

          -     

 

DATA 
           

 

 /   /       ASSINATURA DO ALUNO 
 

 

 

 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


